
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Παροχή εξουσιοδότησης προς τους Νομικούς 

Συμβούλους του Κράτους, Αλεξάνδρα Δημητρα-
κοπούλου και Γεώργιο Σινάνη, που υπηρετούν 
στην Κεντρική Υπηρεσία του Νομικού Συμβου-
λίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), να υπογράφουν «Με 
εντολή Προέδρου του Ν.Σ.Κ.».

2	 Καθορισμός των ωρών εργασίας του προσωπικού 
φύλαξης που υπηρετεί εντός των Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων και της Υπηρεσίας Εξωτερικής 
Φρούρησης, πέραν του πενθημέρου για το χρονι-
κό διάστημα από 01.01.2026 έως και 30.06.2026.

3	 Απονομή της ηθικής αμοιβής του επαίνου σε 
υπάλληλο του κλάδου ΔΕ Προσωπικού Εξωτερι-
κής Φρούρησης του Σωφρονιστικού Καταστήμα-
τος Μαλανδρίνου: ΚΑΡΑΣΜΑΪΛΗ Ιωάννη του Δη-
μητρίου.

4	 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείριση 
Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε φορείς του Δημο-
σίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 620	 (1)
Παροχή εξουσιοδότησης προς τους Νομικούς 
Συμβούλους του Κράτους, Αλεξάνδρα Δημητρα-
κοπούλου και Γεώργιο Σινάνη, που υπηρετούν 
στην Κεντρική Υπηρεσία του Νομικού Συμβου-
λίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), να υπογράφουν «Με 
εντολή Προέδρου του Ν.Σ.Κ.».

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 17, το άρθρο 29, την 

παρ. 1 και την περ. β’ της παρ. 4 του άρθρου 122, την 
παρ. 2 του άρθρου 123 του ν. 4831/2021 «Οργανισμός 

του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατά-
σταση των λειτουργών και των υπαλλήλων του και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 170).

2. Τα άρθρα 24, 65, 66 και 67 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

4. Την υπ’ αρ. 340/30.08.2004 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Μεταβίβαση εξουσίας στον Πρόεδρο του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και στον νόμιμο ανα-
πληρωτή του να υπογράφει “με Εντολή Υπουργού” απο-
φάσεις, πράξεις ανάληψης υποχρεώσεων και έγγραφα 
αρμοδιότητας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους» 
(Β’ 139/2005), όπως αυτή συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 
578/23.12.2019 (Β’ 6/2020) απόφαση του Υπουργού Οι-
κονομικών.

5. Την υπ’ αρ. 536/25.11.2024 απόφαση Προέδρου 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους «Παροχή εξου-
σιοδότησης προς τους Νομικούς Συμβούλους του Κρά-
τους, Θωμά Καζάκο και Αλεξάνδρα Δημητρακοπούλου, 
που υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρεσία του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), να υπογράφουν “Με 
εντολή Προέδρου του Ν.Σ.Κ.”» (Β’ 6739).

6. Την υπ’ αρ. 609/12-12-2025 απόφαση Προέδρου 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους «Υπηρεσιακές 
μεταβολές Λειτουργών του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους (Ν.Σ.Κ.)».

7. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο-
δοτικής λειτουργίας της Κεντρικής Υπηρεσίας και των 
Υπηρεσιακών Μονάδων του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους στην περιφέρεια.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Εξουσιοδοτούμε τους Νομικούς Συμβούλους του 
Κράτους, Αλεξάνδρα Δημητρακοπούλου και Γεώργιο 
Σινάνη, οι οποίοι υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρεσία 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, να υπογράφουν 
«Με εντολή Προέδρου του Ν.Σ.Κ.»:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7048

85477



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85478 Τεύχος B’ 7048/24.12.2025

α) Τεκμηριωμένα αιτήματα για την κατάρτιση σχεδίων 
αποφάσεων ανάληψης υποχρεώσεων.

β) Αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης κάθε είδους δα-
πανών της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Υπηρεσιακών 
Μονάδων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους στην 
περιφέρεια.

γ) Αποφάσεις μεταβίβασης πιστώσεων με εντάλμα-
τα Επιτρόπων στις Υπηρεσιακές Μονάδες του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους στην περιφέρεια σε βάρος των 
πιστώσεων που έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό 
εξόδων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

2. Η εξουσιοδότηση της παραπάνω παραγράφου ισχύ-
ει για δαπάνη μέχρι του ποσού των 150.000 ευρώ.

3. Η παρούσα ισχύει από 07-01-2026 και από τότε κα-
ταργείται η υπ’ αρ. 536/25.11.2024 (Β’ 6739) απόφαση 
Προέδρου του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος

ΝΙΚΗ ΜΑΡΙΟΛΗ

Ι

Αριθμ. 32004	 (2)
Καθορισμός των ωρών εργασίας του προσωπι-
κού φύλαξης που υπηρετεί εντός των Σωφρονι-
στικών Καταστημάτων και της Υπηρεσίας Εξω-
τερικής Φρούρησης, πέραν του πενθημέρου 
για το χρονικό διάστημα από 01.01.2026 έως 
και 30.06.2026.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

β) των άρθρων 1 και 2 παρ. 2 της από 29-12-1980 
Πράξεως Νομοθετικού περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας «Περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδο-
μάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και 
ρυθμίσεις συναφών θεμάτων», που κυρώθηκε με άρθρο 
πρώτο του ν. 1157/1981 (Α’ 126),

γ) των άρθρων 48 και 49 του ν. 2721/1999 «Τροπο-
ποίηση και αντικατάσταση διατάξεων των ν. 1756/1988 
(A’ 35), 1729/1987 (Α’ 144), του Ποινικού Κώδικα, του Κώ-
δικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 112), όπως τροποποιήθηκαν 
με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3388/2005 «Θέματα 
εξωτερικών φρουρών και άλλες διατάξεις» (Α’ 225),

δ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138) σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του άρθρου 33 του ν. 1419/1984 

(Α’ 28) και της υπ’ αρ. 30482/22-3-1984 (Β’ 200) κοινής 
υπουργικής απόφασης,

ε) της παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 3918/2011 «Διορθω-
τικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 31),

στ) του άρθρου 16 του π.δ. 215/2006 «Κανονισμός 
Οργάνωσης και Λειτουργίας της Υπηρεσίας Εξωτερικής 
Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης» (Α’ 217),

ζ) του π.δ. 96/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» 
(Α’ 136), κατά το μέρος που αφορά στις υπηρεσίες της 
υποπαρ. 5.1 της παρ. 5 του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019,

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ι) του άρθρου 14 του ν. 5163/2024 «Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 για 
επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή Ένωση - 
Αναπροσαρμογή μισθών προσωπικού δημοσίου τομέα - 
Ρυθμίσεις για τον καθορισμό κατώτατου μισθού για τα 
έτη 2025, 2026 και 2027 και άλλες διατάξεις» (Α’ 199).

2. Την υπ’  αρ. 683/30-7-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αντεγκληματι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 797).

3. Την υπ’ αρ. 7017/7/252/27-9-2024 κοινή απόφα-
ση του Υπουργού και του Υφυπουργού Προστασίας 
του Πολίτη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
και Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη στον Γενικό 
Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής, επί θεμάτων 
της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής» 
(Β’ 5495).

4. Την υπ’ αρ. 6809/22-7-1983 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης 
«Καθιέρωση 5νθήμερης εβδομάδας εργασίας επί του 
εν γένει προσωπικού των φυλακών, Σωφρονιστικών και 
Θεραπευτικών Καταστημάτων του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης» (Β’ 456).

5. Την υπ’ αρ. 30482/2-4-1984 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύ-
νης «Ωράριο εβδομαδιαίας εργασίας διοικητικού και 
φυλακτικού προσωπικού Φυλακών, Σωφρονιστικών και 
Θεραπευτικών Καταστημάτων του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης» (Β’ 200).

6. Την υπ’ αρ. 58819/7-4-2003 απόφαση του Υπουρ-
γού Δικαιοσύνης «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργί-
ας Καταστημάτων Κράτησης τύπου Α’ και Β’» (Β’ 463), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 108334/18-7-2003 
(Β’ 1050), όμοια απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία Φ10042/ΟΙΚ.13567/329/8-6-2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Συμπληρωματικές 
οδηγίες για τον προσδιορισμό των συντάξιμων αποδο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85479Τεύχος B’ 7048/24.12.2025

χών και σχετικών κρατήσεων δημοσίων υπαλλήλων και 
λειτουργών» (ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46).

8. Την υπ’ αρ. 2/53983/006/27.06.2019 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών 
δαπανών» (Β’ 2726).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

10. Την υπ’ αρ. 31725/18.12.2025 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής με θέμα «Έγκριση 
δέσμευσης πίστωσης δαπάνης» (ΑΔΑ: Ψ0ΝΙ46ΜΤΛΒ-ΤΜΧ).

11. Το γεγονός ότι επιβάλλεται η απασχόληση ορι-
σμένου αριθμού υπαλλήλων φρούρησης πέραν του 
πενθημέρου λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λει-
τουργίας των Υπηρεσιών αυτών, σε 24ωρη βάση όλες 
τις ημέρες του χρόνου και της υπάρχουσας έλλειψης 
προσωπικού.

12. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των υπηρε-
σιακών αναγκών των Σωφρονιστικών Καταστημάτων 

απαιτείται η παροχή εργασίας και πέραν του πενθημέ-
ρου μέχρι 155.428 συνολικά ωρών από τους υπαλλήλους 
φύλαξης των Σωφρονιστικών Καταστημάτων και της 
Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης, για κάθε Σάββατο.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται συνολική δαπάνη ύψους 876.322,00 € περί-
που για το χρονικό διάστημα από 01.01.2026 έως και 
30.06.2026, που θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Α.Λ.Ε. 
2120204001 του Ειδικού Φορέα 1057-202-0000000, απο-
φασίζουμε:

Tον καθορισμό κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), του αριθμού των 
ωρών του προσωπικού φύλαξης των Σωφρονιστικών 
Καταστημάτων και της Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρού-
ρησης αυτών, που θα εργασθεί πέραν του πενθημέρου 
(Σάββατο), για το χρονικό διάστημα από 01.01.2026 έως 
και 30.06.2026, σε 155.428 ώρες εργασίας, κατ’ ανώτατο 
όριο και Σωφρονιστικό Κατάστημα, ως εξής:

Α/Α

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ  

Προσωπικό Φύλαξης Προσωπικό Εξωτερικής 
Φρούρησης  

 Ώρες 
πέραν του 

πενθημέρου
Δαπάνη

 Ώρες 
πέραν του 

πενθημέρου
Δαπάνη Γενικό σύνολο 

δαπάνης

1 Α.Σ.Κ. Αγιάς Χανίων 1.092 6.312 € 0 - € 6.312 € 
2 Σ.Κ. Αλικαρνασσού 1.404 8.466 € 1.456 8.780 € 17.246 € 
3 Σ.Κ. Άμφισσας 1.092 6.312 € 1.872 10.820 € 17.132 € 
4 Ε.Α.Σ.Κ.Ν. Κασσαβέτειας 936 5.644 € 1.248 7.825 € 13.469 € 
5 Ε.Σ.Κ.Ν. Αυλώνα 1.560 9.017 € 3.744 20.742 € 29.759 € 
6 Σ.Κ. Γρεβενών 2.184 11.553 € 4.576 25.351 € 36.904 € 
7 Σ.Κ. Γυναικών Ελεώνα Θήβας 2.028 11.722 € 0 - € 11.722 € 
8 Σ.Κ. Δομοκού 2.028 11.235 € 2.080 12.022 € 23.258 € 
9 Σ.Κ. Δράμας 2.496 11.993 € 2.704 12.330 € 24.324 € 

10 Σ.Κ. Θεσσαλονίκης 2.808 16.230 € 4.992 30.102 € 46.332 € 
11 Σ.Κ. Ιωαννίνων 1.248 7.213 € 2.080 12.542 € 19.756 € 
12 Α.Σ.Κ. Κασσάνδρας Χαλκιδικής 1.092 6.585 € 832 5.017 € 11.602 € 

13 ΕΠΙΛΟΓΗ - ΚΑΤΚ Ελεώνα 
Θηβών 780 4.321 € 2.912 16.132 € 20.454 € 

14 Κ.Α.Υ.Σ.Κ. 624 3.763 € 0 - € 3.763 € 
15 Σ.Κ. Κέρκυρας 1.404 7.778 € 1.872 10.371 € 18.149 € 
16 Σ.Κ. Κομοτηνής 1.404 7.778 € 2.704 14.980 € 22.758 € 
17 Ε.Σ.Κ.Ο.Ε. Κορίνθου 780 4.126 € 1.040 6.011 € 10.137 € 
18 Σ.Κ. Κορυδαλλού Ι 5.148 27.233 € 0 - € 27.233 € 
19 Σ.Κ. Κορυδαλλού ΙΙ 1.404 8.115 € 22.880 126.755 € 134.870 € 
20 Σ.Κ. Κω 1.248 6.602 € 1.456 7.702 € 14.304 € 
21 Σ.Κ. Λάρισας 3.588 19.878 € 6.240 37.627 € 57.505 € 
22 Σ.Κ. Μαλανδρίνου 2.808 15.556 € 4.160 23.046 € 38.603 € 
23 Σ.Κ. Νιγρίτας Σερρών 2.964 14.983 € 4.576 25.351 € 40.334 € 
24 Σ.Κ. Ναυπλίου 1.248 7.213 € 2.496 14.427 € 21.640 € 

25 Σ.Κ. Νεάπολης 1.248  6.914 € 1.248 6.914 € 13.828 € 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85480 Τεύχος B’ 7048/24.12.2025

Αριθμ. 21911	 (3)
Απονομή της ηθικής αμοιβής του επαίνου σε 
υπάλληλο του κλάδου ΔΕ Προσωπικού Εξωτερι-
κής Φρούρησης του Σωφρονιστικού Καταστή-
ματος Μαλανδρίνου: ΚΑΡΑΣΜΑΪΛΗ Ιωάννη του 
Δημητρίου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Tα άρθρα 61 και 62 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-

σίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ (ν. 3528/2007, Α’26).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), όπως ισχύει.

3. Την υπ’ αρ. 683/30-7-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Διο-
ρισμός Γενικού Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής 

του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 797).
4. Την υπ’ αρ. 7017/7/252/27-9-2024 απόφαση «Με-

ταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Προστασίας του Πολίτη στον Γενικό Γραμμα-
τέα Αντεγκληματικής Πολιτικής, επί θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής» (Β’ 5495).

5. Το υπό στοιχεία 1027/9/275-α/3-9-2025 έγγραφο 
του Διοικητή Τ.Ε.Φ.Κ.Κ. Μαλανδρίνου με θέμα «Πρόταση 
για απονομής ηθικής αμοιβής επαίνου σε υπαλλήλους 
της υπηρεσίας μας», το υπ’ αρ. 117/9-9-2025 έγγραφο 
του Τμήματος Εξωτερικής Φρούρησης Καταστημάτων 
Κράτησης Γενικής Διεύθυνσης Αντεγκληματικής και 
Σωφρονιστικής Πολιτικής με θέμα «Πρόταση απονομής 
της ηθικής αμοιβής του επαίνου σε έναν Αστυνομικό και 
έναν Εξωτερικό Φρουρό που υπηρετούν στο Τ.Ε.Φ.Κ.Κ. 
Μαλανδρίνου».

6. Το γεγονός ότι ο ΚΑΡΑΣΜΑΪΛΗΣ Ιωάννης του Δημητρί-
ου εκτέλεσε άψογα τα καθήκοντά του και αντέδρασε τα-
χύτατα αποτρέποντας την εισαγωγή ναρκωτικών ουσιών 
στο Σ.Κ. Μαλανδρίνου συλλαμβάνοντας και τον δράστη 
με τη βοήθεια συνάδελφου Αστυνομικού, αποφασίζουμε:

26 Ε.Σ.Κ.Ν. Βόλου 936 5.644 € 1.664 10.034 € 15.678 € 
27 Ε.Κ.Υ.Κ.Κ  Κορυδαλλού 1.404 8.466 € 0 - € 8.466 € 
28 Σ.Κ. Πάτρας 2.496 14.427 € 4.368 25.247 € 39.674 € 
29 Α.Σ.Κ. Τίρυνθας Αργολίδας 936 5.644 € 0 - € 5.644 € 
30 Σ.Κ. Τρικάλων 2.340 12.964 € 2.080 12.542 € 25.506 € 
31 Σ.Κ. Τρίπολης 1.248 7.525 € 2.288 13.797 € 21.322 € 
32 Ε.Σ.Κ.Ο.Ε Χαλκίδας 1.404 8.115 € 2.704 15.629 € 23.744 € 
33 Σ.Κ. Χανίων 2.496 13.828 € 3.120 17.285 € 31.113 € 
34 Σ.Κ. Χίου 1.092 6.050 € 1.040 6.011 € 12.061 € 
35 Ε.ΚΕ.Ψ.Υ.Κ Κορυδαλλού 1.716 9.918 € 0 - € 9.918 € 
36 Ι.Α.Α.Α Βόλου 312 1.803 € 0 - € 1.803 € 
  ΣΥΝΟΛΑ 60.996 340.928 € 94.432 535.394 € 876.322 € 
Η υποχρέωση απασχόλησης ορισμένου απολύτως αναγκαίου αριθμού υπαλλήλων φρούρησης, μία επί πλέον 

ημέρα την εβδομάδα, θα γίνεται πέραν από την υποχρεωτική εβδομαδιαία εργασία των 34 1/2 ωρών, που έχει 
καθιερωθεί με την κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης, υπ’ αρ. 30482/ 
22-3-1984 (Β’ 200). Οι ώρες που θα απασχολούνται οι υπάλληλοι φρούρησης για να δημιουργήσουν τις προϋποθέ-
σεις αποζημιώσεώς τους, ορίζεται στο ένα διακοσιοστό ογδοηκοστό (1/280) του βασικού μισθού του μισθολογικού 
κλιμακίου της κατηγορίας του κάθε υπαλλήλου.

Οι υπάλληλοι που θα εργάζονται μία επί πλέον ημέρα την εβδομάδα σε κάθε Κατάστημα, θα ορίζονται κατά 
την κρίση του Διευθυντή, ο οποίος θα είναι και ο υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο πραγματι-
κής παροχής εργασίας των υπαλλήλων με αυστηρά υπηρεσιακά και απολύτως δίκαια κριτήρια, εκ περιτροπής, 
κατ’ εφαρμογή της αρχής της χρηστής διοίκησης και μέχρι εξαντλήσεως του προβλεπομένου κατ’ ανώτατο όριο 
αριθμού των ωρών εργασίας.

Τα σχετικά δικαιολογητικά θα υποβάλλονται απευθείας στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 
Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας  
Αντεγκληματικής Πολιτικής

ΑΡΙΣΤΟΣ ΠΕΡΡΗΣ

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85481Τεύχος B’ 7048/24.12.2025

Την απονομή της ηθικής αμοιβής του επαίνου στον 
ΚΑΡΑΣΜΑΪΛΗ Ιωάννη του Δημητρίου, υπάλληλο του 
κλάδου ΔΕ Προσωπικού Εξωτερικής Φρούρησης, ειδι-
κότητας ΔΕ Προσωπικού Εξωτερικής Φρούρησης του 
Σ.Κ. Μαλανδρίνου για εξαίρετη πράξη, διότι κατά την 
εκτέλεση της διατεταγμένης υπηρεσίας ενεργώντας 
άμεσα και με επαγγελματισμό απέτρεψε την εισαγωγή 
ναρκωτικών ουσιών στο Σωφρονιστικό Κατάστημα και 
συνέβαλε στη σύλληψη του δράστη, γεγονός που προ-
κάλεσε ευμενή σχόλια τόσο για τον ίδιο όσο και για την 
υπηρεσία, καθιστώντας τον παράδειγμα προς μίμηση 
για συναδέλφους του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας  
Αντεγκληματικής Πολιτικής

ΑΡΙΣΤΟΣ ΠΕΡΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 43617 ΕΞ 2025	 (4)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείρι-
ση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε φορείς του Δη-
μοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

3. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137),

4. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

5. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

6. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

7. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

8. του άρθρου 14 του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστι-
κά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 251),

9. των άρθρων 148-154 του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί 
μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού 
πλαισίου με τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τι-
μολογίων στο πλαίσιο δημόσιων συμβάσεων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 44), άρθρα 148-154, όπως συμπληρώθηκε 
με τον ν. 4972/2022 (Α’ 181) και τον ν. 5104/2024 (A’ 58),

10. της οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο 
των δημόσιων συμβάσεων,

11. της υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/4.4.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης με θέμα «Υποχρέωση υποβολής 
ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φο-
ρείς» (Β’ 2385),

12. της υπό στοιχεία 172388 ΕΞ 2022 εγκυκλίου του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 145-154 του 
ν. 4601/2019 (Α’ 44) για την ηλεκτρονική τιμολόγηση, 
μετά την τροποποίησή τους με τα άρθρα 158-160 του 
ν. 4972/2022 (Α’ 181)»,

13. της υπό στοιχεία 78366 ΕΞ 2023/19-5-2023 εγκυκλί-
ου του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξε-
ων σχετικά με την υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών 
τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς»,

14. της υπ’ αρ. οικ. 46901/2024 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 
ΕΞ 2021/10.08.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
“Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α’ 44)” (Β’ 3766)» 
(Β’ 2120),

15. της υπό στοιχεία 31781 ΕΞ 2022/9-3-2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
63446/31.5.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας 
“Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμο-
λογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων” (Β’ 2338)» 
(Β’ 1202),

16. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

17. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), άρθρο 80 «Απο-
δεικτικά μέσα (άρθρο 60 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)», 
άρθρο 152 «Λογαριασμοί», άρθρο 187 «Καταβολή της 
αμοιβής του αναδόχου» παρ. ζ’) 6, άρθρο 200 «Τρόπος 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85482 Τεύχος B’ 7048/24.12.2025

πληρωμής- απαιτούμενα δικαιολογητικά για πληρωμή 
του αναδόχου», παρ. 4ε’ και 5δ’, άρθρο 166 «Όροι και 
διαδικασία υπεργολαβίας» παρ. ζ’, και άρθρο 281 «Πε-
ριεχόμενο εγγράφων της σύμβασης»,

18. της υπ’ αρ. 100792/2025 κοινής υπουργικής από-
φασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/ 
04-04-2023 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδομών και Με-
ταφορών και Επικρατείας “Υποχρέωση υποβολής ηλε-
κτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς” 
(Β’ 2385)» (Β’ 2988),

19. της υπό στοιχεία 66297 ΕΞ 2024 εγκυκλίου του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων κοι-
νής υπουργικής απόφασης σχετικά με τις διαδικασίες 
παραλαβής, επεξεργασίας ηλεκτρονικών τιμολογίων και 
πληρωμής»,

20. του β.δ. 6/11/1948 «Περί Οργανώσεως Προμηθευ-
τικού Οργανισμού Β.Ν.» (Α’ 293),

21. του ν. 3305/1925 «Περί συστάσεως επαγγελματι-
κών και βιοτεχνικών Επιμελητηρίων» (Α’ 93),

22. του β.δ «Περί ιδρύσεως εμπορικών και βιομηχανι-
κών επιμελητηρίων» (Α’ 241/1918),

23. του άρθρου 12 του ν. 2768/1999 «Ρύθμιση συνταξι-
οδοτικών θεμάτων σύσταση νομικού δημοσίου δικαίου 
με την επωνυμία "Οργανισμός Περίθαλψης Ασφαλισμέ-
νων Δημοσίου (Ο.Π.Α.Δ.) σύστασης ανώνυμης εταιρίας 
με την επωνυμία "Ανώνυμη Εταιρία Διαχείρισης Ειδικού 
Κεφαλαίου Τ.Α.Π. - Ο.Τ.Ε. (ΕΔΕΚΤ - Ο.Τ.Ε. Α.Ε.)" και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 273).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 42465 ΕΞ 2022/30-3-2022 (ΑΔΑ: 
6ΠΠΨΗ-4Ω1) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Κατάρτισης και 
Συντονισμού εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων, της 
Γ.Δ. Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων, 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, και συγκεκριμένα 
το σημείο Γ.3.i).

Δ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Ε. Τα υπ’ αρ. 40389/16-09-2025 αιτήματα της Εταιρείας 
Διαχείρισης Επενδυτικών Υπηρεσιών Ασφάλισης Ανώνυ-
μη Εταιρεία Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών, 41916/ 
22-10-2025 του Επιμελητηρίου Καβάλας, 28191/26-08-2024 
του Δήμου Θηβαίων, 26517/19-06-2024 του Δήμου Σοφά-
δων, 40666/22-09-2025 του ΓΕΝ/ΠΟΝ Προμηθευτικού 
Οργανισμού Ναυτικού, 42721/13-11-2025 του Δήμου 
Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου, και 42159/30-10-2025 του 
Επιμελητηρίου Εύβοιας στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία «Διαχείριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων».

ΣΤ. Τα υπ’ αρ. 2/3163/14-11-2025 έγγραφα της Εταιρείας 
Διαχείρισης Επενδυτικών Κεφαλαίων Ταμείων Ασφάλισης 
Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών, 
2791/19-11-2025 του Επιμελητηρίου Καβάλας, 23259/ 

26-11-2025 του Δήμου Θηβαίων, 15520/28-11-2025 
του Δήμου Σοφάδων, υπό στοιχεία Φ.800/37/3755/ 
Σ.1077/28-11-2025 του ΓΕΝ/ΠΟΝ Προμηθευτικού Οργα-
νισμού Ναυτικού, υπ’ αρ. 37660/04-12-2025 του Δήμου 
Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου, και 4897/03-12-2025 του Επι-
μελητηρίου Εύβοιας προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για την έναρξη 
παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Διαχείριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων».

Ζ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Η. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Διαχείριση Ηλε-

κτρονικών Τιμολογίων» στα παρακάτω πληροφοριακά 
συστήματα, με τις μεθόδους «Λήψη στοιχείων Τιμο-
λογίου από Φορέα» (getInvoiceInfo) και «Αποστολή 
αποτελέσματος επεξεργασίας Τιμολογίου από Φορέα» 
(sendInvoiceResponse):

- «EDEKT INVOICES» ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΤΑΜΕΙΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

- «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΚΑΒΑ-
ΛΑΣ»

- «ΠΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΤΙΜΟΛΟΓΙΩΝ - ΔΗΜΟΣ ΘΗΒΑΙ-
ΩΝ»

- «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΗΜΟΥ ΣΟΦΑΔΩΝ»
- «ERP ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ 

(ΠΟΝ)»
- «ΠΣ ΔΗΜΟΥ ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΗΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ - ΗΛΕ-

ΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ»
- «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ - ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΥ-

ΒΟΙΑΣ».
Σκοποί διάθεσης της υπηρεσίας είναι:
α) Η αναζήτηση τιμολογίων που αφορούν τον Φορέα 

και λήψη του πρωτότυπου τιμολογίου (XML),
β) η αποστολή αποτελεσμάτων επεξεργασίας του τι-

μολογίου.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων 
πληροφοριών και κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα απόφαση.

Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85483Τεύχος B’ 7048/24.12.2025

σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85484 Τεύχος B’ 7048/24.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02070482412250008*


		2025-12-29T16:07:21+0200




